

**Lucrari de reparatie a drumului R26 Bender - Causeni - Cimisia,km
23,821 - km 46,308 (Sectorul 1 : km 23,821 - km 31,20)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reamplasarea retelelor de comunicatie**

Valoarea de deviz 66 864,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generala				
		1.1. s.Zaim (PC295+25-PC296+12)				
1	33-04-003-16	Montarea stlpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV cu adaosuri duble, cu un singur picior (Pilon din beton armat de 9.5m)	buc	1,00	4 230,01 800,42	4 230,013 800,417
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,00	342,20 37,39	342,199 37,387
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	1,00	131,15 21,24	131,149 21,242
4	33-04-042-2	Demontarea stlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu proptea	buc	1,00	917,82 148,70	917,825 148,698
5	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,00	342,20 37,39	342,199 37,387
6	33-04-040-3	Demontarea a 3 conductori LEA 6-10 kV 3AC 70	buc	1,00	390,24 172,49	390,242 172,489

1	2	3	4	5	6	7
7	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	1,00	131,15 21,24	131,149 21,242
		Total s.Zaim (PC295+25-PC296+12) Inclusiv salariu				6 484,776 1 238,862
		1.2. s.Zaim (PC310+86-PC312+28)				
8	33-04-003-16	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV cu adaosuri duble, cu un singur picior (Pilon din beton armat de 9.5m)	buc	2,00	4 230,01 800,42	8 460,026 1 600,835
9	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	2,00	342,20 37,39	684,398 74,774
10	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	2,00	131,15 21,24	262,299 42,485
11	33-04-042-2	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu proptea	buc	2,00	917,82 148,70	1 835,650 297,395
12	33-04-040-3	Demontarea a 3 conductori LEA 6-10 kV 3AC 70	buc	2,00	390,24 172,49	780,484 344,978
13	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	2,00	131,15 21,24	262,299 42,485
		Total s.Zaim (PC310+86-PC312+28) Inclusiv salariu				12 285,156 2 402,952
		<i>Total</i>	lei			18 769,932
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			874,035
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			864,210
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	2 %			172,842
		<i>Total</i>				20 681,019
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			2 998,748
		<i>Total</i>				23 679,767
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 420,786
		Total Lucrari de constructie generala Inclusiv salariu				25 100,553 3 641,814
		2. Lucrari de montare 2.1. s.Zaim (PC295+25-PC296+12)				
14	10-06-035-01	Cabluri suspendate pe stilpi de reazem: Cablu pe linie din stilpi,	100 m	3,15	2 304,97 1 444,49	7 260,655 4 550,144

1	2	3	4	5	6	7
		masa 1 m, kg, pina la: 2 (Cabluri de la demontare-FARA PRET)				
15	10-06-033-11	Пересоединение действующих кабелей без перерыва действия абонентов на один новый кабель, включенный в оконечные устройства, емкость кабеля	buc	3,00	1 639,80 1 104,61	4 919,408 3 313,830
		Total s.Zaim (PC295+25-PC296+12) Inclusiv salariu				12 180,063 7 863,974
		2.2. s.Zaim (PC310+86-PC312+28)				
16	10-06-035-01	Cabluri suspendate pe stilpi de reazem: Cablu pe linie din stilpi, masa 1 m, kg, pina la: 2 (Cabluri de la demontare-FARA PRET)	100 m	1,60	2 305,07 1 444,49	3 688,118 2 311,184
17	10-06-033-11	Пересоединение действующих кабелей без перерыва действия абонентов на один новый кабель, включенный в оконечные устройства, емкость кабеля	buc	1,00	1 639,80 1 104,61	1 639,803 1 104,610
		Total s.Zaim (PC310+86-PC312+28) Inclusiv salariu				5 327,921 3 415,794
		<i>Total</i>	lei			17 507,984
		<i>Asgurarea sociala si medicala</i>	24 %			2 707,144
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			82,542
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	2 %			16,508
		<i>Cheltuieli directe</i>				20 314,178
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			8 572,624
		<i>Total</i>				28 886,802
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 733,208
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				30 620,010 11 279,768
		Total	lei			55 720,59
		TVA	20 %			11 144,12
		Total deviz: Inclusiv salariu				66 864,71 14 921,60

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului R26 Bender - Causeni -
Cimislia, km 23,821 - km 46,308 (Sectorul 1 : km 23,821 - km 31,20)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reamplasarea retelelor de comunicatie**

Valoarea de deviz 66 864,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	175,610	84,97	14 921,582
		Total manopera				14 921,60

Materiale:

1.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,060	35,00	2,100
2.	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,000	21 000,00	0,000
3.	1019692	Bratară	buc	0,095	55,00	5,225
4.	1100087	Console pentru fixarea si suspendarea cablului de otel "KCI-2"	100 buc	0,086	3 500,00	301,000
5.	1100201	Bucse de polietilena "ГП-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	420,000	0,80	336,000
6.	1100202	Inele de grup, de polietilena, lungime 8 mm diametrul interior 4,6 mm	1000 buc	0,220	680,00	149,600
7.	1110111	Fise de vinilplast (inele de numerotare)	1000 buc	0,004	2 500,00	10,000
8.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,116	165,00	19,140
9.	446-2011-95	Pilon beton armat de 9.5m	buc	3,000	2 880,00	8 640,000
10.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,232	19,20	4,455
		Total materiale de construcții				9 467,53

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	1,800	180,00	324,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut.	1,800	605,05	1 089,090
3.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,960	485,00	465,600
4.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut.	3,870	410,86	1 590,028
5.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut.	5,760	410,86	2 366,554
6.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut.	14,660	368,54	5 402,796
7.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	1,980	328,66	650,746

		Total utilaje de construcții				11 888,81
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total		lei				55 720,59
TVA		20 %				11 144,12

Total deviz: 66 864,71

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumului R26
Bender - Causeni - Cimisia, km 23,821 - km
46,308 (Sectorul 1 : km 23,821 - km 31,20)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generala				
		1.1. s.Zaim (PC295+25-PC296+12)				
1	33-04-003-16	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV cu adaosuri duble, cu un singur picior (Pilon din beton armat de 9.5m)	buc			4 230,01 800,42
	1	Muncitor	h-om	9,4200	84,97	800,42
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	35,00	0,70
	446-2011-95	Pilon beton armat de 9.5m	buc	1,0000	2 880,00	2 880,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut.	0,9600	410,86	394,43
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	0,4700	328,66	154,47
		<i>Total</i>	lei			4 230,013
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			342,20 37,39
	1	Muncitor	h-om	0,4400	84,97	37,39
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	0,2400	180,00	43,20
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut.	0,2400	605,05	145,21
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,2400	485,00	116,40
		<i>Total</i>	lei			342,199
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			131,15 21,24
	1	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,24
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	0,1400	180,00	25,20
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut.	0,1400	605,05	84,71
		<i>Total</i>	lei			131,149
4	33-04-042-2	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu proptea	buc			917,82 148,70
	1	Muncitor	h-om	1,7500	84,97	148,70
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut.	0,8400	410,86	345,12
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut.	0,9600	410,86	394,43
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	0,0900	328,66	29,58
		<i>Total</i>	lei			917,825
5	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			342,20 37,39
	1	Muncitor	h-om	0,4400	84,97	37,39
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	0,2400	180,00	43,20
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut.	0,2400	605,05	145,21
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,2400	485,00	116,40
		<i>Total</i>	lei			342,199
6	33-04-040-3	Demontarea a 3 conductori LEA 6-10 kV 3AC 70	buc			390,24 172,49

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	2,0300	84,97	172,49
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut.	0,4500	410,86	184,89
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	0,1000	328,66	32,87
		<i>Total</i>	lei			390,242
7	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			131,15 21,24
	1	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,24
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	0,1400	180,00	25,20
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut.	0,1400	605,05	84,71
		<i>Total</i>	lei			131,149
		1.2. s.Zaim (PC310+86-PC312+28)				
8	33-04-003-16	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV cu adaosuri duble, cu un singur picior (Pilon din beton armat de 9.5m)	buc			4 230,01 800,42
	1	Muncitor	h-om	9,4200	84,97	800,42
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	35,00	0,70
	446-2011-95	Pilon beton armat de 9.5m	buc	1,0000	2 880,00	2 880,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut.	0,9600	410,86	394,43
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	0,4700	328,66	154,47
		<i>Total</i>	lei			8 460,026
9	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			342,20 37,39
	1	Muncitor	h-om	0,4400	84,97	37,39
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	0,2400	180,00	43,20
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut.	0,2400	605,05	145,21
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,2400	485,00	116,40
		<i>Total</i>	lei			684,398
10	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			131,15 21,24
	1	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,24
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	0,1400	180,00	25,20
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut.	0,1400	605,05	84,71
		<i>Total</i>	lei			262,299
11	33-04-042-2	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu proptea	buc			917,82 148,70
	1	Muncitor	h-om	1,7500	84,97	148,70
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut.	0,8400	410,86	345,12
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut.	0,9600	410,86	394,43
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	0,0900	328,66	29,58
		<i>Total</i>	lei			1 835,650
12	33-04-040-3	Demontarea a 3 conductori LEA 6-10 kV 3AC 70	buc			390,24 172,49
	1	Muncitor	h-om	2,0300	84,97	172,49
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut.	0,4500	410,86	184,89
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	0,1000	328,66	32,87
		<i>Total</i>	lei			780,484
13	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			131,15 21,24
	1	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,24
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	0,1400	180,00	25,20
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte	h-ut.	0,1400	605,05	84,71

1	2	3	4	5	6	7
		domenii de constructii (cu exceptia gospodaririi apelor) 59 kW (80 c.p.)				
		<i>Total</i>	lei			262,299
		2. Lucrari de montare				
		2.1. s.Zaim (PC295+25-PC296+12)				
14	10-06-035-01	Cabluri suspendate pe stilpi de reazem: Cablu pe linie din stilpi, masa 1 m, kg, pina la: 2 (Cablu de la demontare-FARA PRET)	100 m			2 304,97 1 444,49
	1	Muncitor	h-om	17,0000	84,97	1 444,49
	1019692	Bratara	buc	0,0200	55,00	1,10
	1100087	Console pentru fixarea si suspendarea cablului de otel "КСП-2"	100 buc	0,0180	3 500,00	63,33
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut.	2,1600	368,54	796,05
		<i>Total</i>	lei			7 260,655
15	10-06-033-11	Пересоединение действующих кабелей без перерыва действия абонентов на один новый кабель, включенный в оконечные устройства, емкость кабеля	buc			1 639,80 1 104,61
	1	Muncitor	h-om	13,0000	84,97	1 104,61
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,00013	21 000,00	0,00
	1100201	Bucse de polietilena "ГП-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	105,0000	0,80	84,00
	1100202	Inele de grup, de polietilena, lungime 8 mm diametrul interior 4,6 mm	1000 buc	0,0550	680,00	37,40
	1110111	Fise de vinilplast (inele de numerotare)	1000 buc	0,0010	2 500,00	2,50
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0290	165,00	4,78
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0580	19,20	1,11
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut.	1,1000	368,54	405,39
		<i>Total</i>	lei			4 919,408
		2.2. s.Zaim (PC310+86-PC312+28)				
16	10-06-035-01	Cabluri suspendate pe stilpi de reazem: Cablu pe linie din stilpi, masa 1 m, kg, pina la: 2 (Cablu de la demontare-FARA PRET)	100 m			2 305,07 1 444,49
	1	Muncitor	h-om	17,0000	84,97	1 444,49
	1019692	Bratara	buc	0,0200	55,00	1,10
	1100087	Console pentru fixarea si suspendarea cablului de otel "КСП-2"	100 buc	0,0180	3 500,00	63,44
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut.	2,1600	368,54	796,05
		<i>Total</i>	lei			3 688,118
17	10-06-033-11	Пересоединение действующих кабелей без перерыва действия абонентов на один новый кабель, включенный в оконечные устройства, емкость кабеля	buc			1 639,80 1 104,61
	1	Muncitor	h-om	13,0000	84,97	1 104,61
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,00013	21 000,00	0,00
	1100201	Bucse de polietilena "ГП-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	105,0000	0,80	84,00
	1100202	Inele de grup, de polietilena, lungime 8 mm diametrul interior 4,6 mm	1000 buc	0,0550	680,00	37,40
	1110111	Fise de vinilplast (inele de numerotare)	1000 buc	0,0010	2 500,00	2,50
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0290	165,00	4,78
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0580	19,20	1,11
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut.	1,1000	368,54	405,39
		<i>Total</i>	lei			1 639,803

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.